
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII - Cachoeiro de Itapemirim Quarta-Feira 22 de Dezembro de 2004-Nº 2327   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 535/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no protocolo nº 24325/2004, de 30.11.2004, resolve 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a que têm direito, a partir de 
03 de janeiro de 2005, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
  
SERVIDOR FUNÇÃO REF. EXERCÍCIO
Luzimar Morisco Paiva Auxiliar Administrativo IV A D 2003/2004 

Lúcia Helena Fonseca Soares Professor PEFB V VI A 11 H 2003/2004 

Delva Seledir das Chagas Ferreira Cozinheiro II A 03G 2003/2004 

Denise Bassan Gava Professor PEFB V VI A 11 D 2003/2004 

Vera Lúcia Souza Castelione Professor PEFA II IV B 08 H 2003/2004 

Arlete Luiz Amaro Cozinheiro II A 03B 2003/2004 

Giselle Cristina P V da Silveira Auxiliar  de Serviços Gerais II A 03 A 2004/2005 

Jeane Souza dos Santos Coradi Auxiliar Administrativo IV A 07 D 2003/2004 

Antonio da Luz Motorista IV A 07 H 2002/2003 

Creusa Nunes Técnico de Contabilidade III V B 10 I 2002/2003 

Renata da Silva Bento Professor PEI B II IV B 08 A 2004/2005 

Aldary Ronald Moreira Analista de Sistemas VI B 12 D 2003/2004 
Emerson Costa Motorista IV A 07 D 2003/2004 

Anderson Souza Bos Motorista IV A 07 F 2003/2004 

Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEFC V VI A 11 I 2003/2004 

Marly Castro da Paixão Professor PEFC V VI A 11 I 2003/2004 

Sebastião Brás Ferreira Motorista IV A 07 D 2003/2004 

Martha Paixão França Professor PEFC  V VI A 11 I  2003/2004 
Inácia da Silva Calassara Oficial Administrativo III IV B 10H 2003/2004 

Sonia Mara Costa dos Santos Soares Professor PEI B II IV B 08 A 2004/2005 

Helena Campos da Luz Gari I A  05 A 2003/2004 

Heraldo Moreira da Silva Vigia I B 02 G 2003/2004 

Jaqueline Calvi Piazzarolo Oficial Administrativo III V B 10 G 2002/2003 

Dulce Angelina Manzoli Bergami Servente  de Limpeza I A 01B 2003/2004 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de dezembro de 2004. 

 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

* Republicado por incorreção 

PORTARIA Nº 538/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001,  
 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito as Portarias mencionadas abaixo, 
referentes aos servidores relacionados, tendo em vista o 
que consta nos protocolos seguintes: 
 
PROTOCOLO PORTARIA DATA NOME 
6966/2004 103/2004 17.03.2004 Altair 

Rodrigues 
Madeira 

18874/2004 349/2004 12.08.2004 Matheus 
Vieira 
Leite 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 543/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta nos processos individuais mencionados, 
 
RESOLVE: 
 
Colocar à disposição do Egrégio Tribunal Regional do 
Trabalho da 17ª Região – ES, os servidores municipais    
abaixo relacionados, no período de 01 (hum) ano, a partir 
de 01 de janeiro de 2005, sem ônus para esta 
Municipalidade, nos termos do Convênio n° 062/2004. 
 
NOME CARGO PROTOCOLO
Cynthia 
Martins 
Antunes 
Bahiense 

Oficial Administrativo 
III 

25450/2004 

George 
Macedo 
Vieira 

Auxiliar Administrativo 
IV 

25449/2004 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 22  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2327 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 

COMUNICADO 
 

CONCURSO PÚBLICO – PMCI – EDITAL Nº 
002/2002 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE 
  

O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, de ordem do Sr. 
Prefeito, CONVOCA, através do presente edital, os 
candidatos aprovados e classificados para os cargos 
relacionados abaixo, de que trata o Edital de Concurso 
Público nº 002/2002, para comparecerem à Cerimônia de 
Posse, no dia 03 de janeiro de 2005, segunda-feira, no 
auditório do Centro de Manutenção Urbana, à Rua Agildo 
Romero, s/nº, Bairro São Geraldo, às 16:00 horas. 
  

03 DE JANEIRO DE 2005 
GUARDA MUNICIPAL - SEDE 
Classificação Nome do Candidato Pontuação 
01 VALDISNEI FRANCISCO DA 

SILVA 
156,00 

02 CRISTÓVÃO BAHIENSE DOS 
SANTOS 

144,40 

03* HELDER TONETO 144,00 
04 ALCINEI MEDEIROS MENON 128,60 
05 DANIEL VIVAS BITENCOURT 122,20 
06* SALVADOR DE SOUZA PINTO 

JÚNIOR 
118,00 

07 HERALDO LANZONE DE FREITAS 
JÚNIOR 

118,00 

08 JOSÉ ROBERTO GOMES JÚNIOR 117,00 
09 WESLEY BERNARDO MARTINS 116,20 
10 RONALDO BUTTER DOS SANTOS 115,00 
11* IGOR MORAES MARTINS 115,00 
12 EMERSON DA SILVA GLÓRIA 115,00 
13 JORGE LUIZ MENEZES TANURE 114,00 
14 THIAGO DE CARVALHO 114,00 
15 LUCIANO DA PIEDADE 111,00 
16 JOÁS THOMPSON JÚNIOR 110,50 
17 LUCÍNIO BARROS MACHADO 110,30 
18 ROBSON MARQUES CORRÊA 108,00 
19 NARA LÚCIA XAVIER ZEFERINO 106,00 
20 CARLOS ROMÁRIO DAS CHAGAS 

NASCIMENTO 
105,00 

21 AMARILDO FERRARI 95,00 
22 LUCIANO CARVALHO 

FERNANDES 
87,80 

23 SÉRGIO BARBOSA JÚNIOR 87,50 
24 ODIRLEI PÔNCIO BATISTA 84,00 
25 WALLACE ALMEIDA LIMA 84,00 

26 ANDERSON PEREIRA BESSA 80,00 
27 ERNANDRO DA SILVA EVARISTO 79,60 
28 GILMAR PIRES DE SOUZA 74,00 
29 EDINEY RAMIRO GASPARONI 72,70 
30 VINÍCUS ARAÚJO GOULART 72,00 
31* JÚLIO CÉSAR MARAÇATI 

JORDÃO 
70,00 

32 THIAGO MARTINS ALMEIDA 68,00 
33 ADENILSON FRANÇA ALVES 68,00 
34 PEDRO CORREA DA SILVA 68,00 
35 RINALDO DE OLIVEIRA BIANCHI 67,80 
36 FÁBIO SESSA MACHADO 66,80 
37 ANDRÉ SEVERIANO CHARRA 

ESPÍNDULA 
66,40 

38* NILTON JONATAN DE SOUZA 
ALVES 

66,00 

39 FABRÍCIO SILVA DE ARAÚJO 64,00 
40 MÁRCIO BORGES AMARAL 63,20 
41 JORGE LUIZ CANDIDO CABRAL 62,40 
42 ÉSIO LÚCIO GOMES DE SOUSA 60,00 
43 VANDA VIANNA BERNARDO 57,20 
44 ROBSON SPADETTI 56,00 
  

 GUARDA MUNICIPAL – CÓRREGO DOS MONOS 
Classificação Nome do Candidato Pontuação 
01 MOADYR BARBOZA DOS 

SANTOS 
140,00 

02 CRISTIANO LEAL DE LIMA 125,00 
  
 GUARDA MUNICIPAL – ITAÓCA 
Classificação Nome do Candidato Pontuação 
01 WANDERSON COSSI BUZATO 126,00 
  
 GUARDA MUNICIPAL – PACOTUBA 
Classificação Nome do Candidato Pontuação 
01 PEDRO JOSÉ DOS SANTOS 54,70 
  
AGENTE DE TRÂNSITO 
Classificação Nome do Candidato Pontuação 
01 DAYVSON DANSI RODRIGUES 131,50 
02* MÁRCIO DO NASCIMENTO 

SANTANA 
117,30 

03 ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO 
JÚNIOR 

116,00 

04 MARCOS ROBERTO FRANÇA 
ROSA 

115,00 

05 JOSÉ ALEXANDRE DIAS 
LESQUEVES 

113,50 

06 JONTAHAN WILLIAN MOREIRA 
CORRÊA 

110,50 

07 JOÃO FRANCISCO PINHEIRO 108,00 
08 DIONI FREITAS ALMEIDA 107,10 
09* TARCÍSIO ALBERT RIBEIRO 77,30 
  

OBS: Os nomes dos candidatos com asterisco estão sub-
júdice. 
  

 Cachoeiro de Itapemirim – ES, 21 de dezembro de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 

EXTRATO DE TERMO  
ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 123/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA XAMBREDA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 123/2004, referente à obra 
de fornecimento e assentamento de meio-fio em diversas 
ruas do Município. 



Quarta - Feira, 22  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2327 Página 3 
 
VALOR: R$36.697,50 (trinta e seis mil, seiscentos e 
noventa e sete reais e cinqüenta centavos), passando o 
novo valor contratual para R$185.976,50 (cento e oitenta 
e cinco mil, novecentos e setenta e seis reais e cinqüenta 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.086 – 
4.4.90.51.03. 
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2004. 
SIGNATÁRIOS: Milton G. Assad - Secretário 
Municipal de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito 
Municipal em Exercício, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Altuir José Breda – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 24628/2004. 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

COMUNICADO 
 
F. SERESINI MÁRMORES E GRANITOS LTDA, 
torna público que requereu à SEMMADES, a Licença de 
Operação, através do protocolo nº 23596/2004, para a 
atividade de Aparelhamento (polimento) de pedras e 
execução de trabalhos em mármore, ardósia granito e 
outras pedras, a Rua Vitório Campos Delorto, 26, 
Aeroporto- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não foi pedido 
estudo de impacto ambiental. 
 

COMUNICADO 
 
MOACYR MACHADO, torna público que requereu à 
SEMMADES, a Licença Prévia Ambiental, através do 
protocolo nº 23835/2004, para  a atividade de 
Aparelhamento  (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos em mármore, ardósia granito e outras pedras, a 
Rua 18, lote 06, Quadra A1,Distrito Industrial São 
Joaquim - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não foi pedido 
estudo de impacto ambiental. 
 

COMUNICADO 
 
POLIMENTOS UNIÃO, torna público que requereu à 
SEMMADES, a Licença de Operação, através do 
protocolo nº 23597/2004, para  a atividade de 
Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos em mármore, ardósia granito e outras pedras, a 
Rod. cachoeiro x Safra, Km 04, União- Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto 
ambiental. 
 

COMUNICADO 
 
GRANVANTIL- GRANITOS VANTIL LTDA. torna 
público que requereu à SEMMADES, a Licença de 
Instalação, através do protocolo nº 23181/2004, para  a 
atividade de polimento de rochas ornamentais, sem 
corte, à Rod. Cachoeiro x Sagfra, s/n, Tijuca- Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto 
ambiental. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 


